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ESIPUHE
 

 
Yritysvastuu ei ole sinällään uusi ilmiö, sillä yritykset osana yhteiskuntaa ovat 
harjoittaneet vastuullisuutta hyvin erilaisissa muodoissa eri ajassa ja paikas-
sa. Valtaosa tästä yritysvastuusta on kuitenkin perustunut vapaaehtoisuuteen, 
mikä tarkoittaa oikeudellisen sääntelyn olevan heikosti sitova jäädessään suosi-
tusten ja ohjeistuksen tasolle. Historiallisemmin vastuullisuutta usein pidettiin 
satunnaisena hyvän tekemisenä, jolla yritys osallistuu yhteiskunnalliseen toimin-
taan parhaaksi katsomallaan tavalla. Vasta elinympäristömme asettamat glo-
baalit kasvun rajat sekä kasvava kritiikki kapitalismin inhimillistämiselle kansain-
välistyneessä maailmassa ovat 2010-luvulla kyseenalaistaneet Milton Friedmanin 
johtoajatuksen, jonka mukaan yritysten ainoa vastuu on tuottaa voittoa sen 
osakkeenomistajille. 

Yritysvastuu on kuitenkin muuttumassa perustavanlaatuisesti. Tarpeesta ym-
märtää nykyistä ja tulevaa yritysvastuun oikeudellistumiskehitystä Suomeen 
 perustettiin syyskuussa 2020 Yritysvastuuoikeuden yhdistys. Kattavalle yritys-
vastuuoikeudelliselle keskustelulle on selkeä tarve: Kuten Valtioneuvoston ti-
laaman SIHTI-hankkeen loppuraportin tuloksista on pääteltävissä,1 huolimatta 
yritysten laajasta sitoutuneisuudesta ihmisoikeuksien kunnioittamiseen ihmis-
oikeusvastuun integrointi yrityksen ydintoimintoihin ja seurantamekanismit 
ovat käytännön tasolla vielä hyvin varhaisessa vaiheessa. Tehokkaan ja toimi-
van lainsäädännön laatiminen vaatii myös kattavaa oikeudellista tutkimusta ai-
heesta. Yhdistyksen tarkoituksena onkin järjestää aktiivisesti eri yritysvastuutee-
moista tilaisuuksia, harjoittaa julkaisutoimintaa ja edesauttaa yhteiskunnallista 
vuoropuhelua vastuullisuudesta. 

Markkinataloudessa taloudellisen kasvun tekijöinä ovat yritykset. Nykyinen 
talousjärjestelmämme on tähän saakka perustunut rajattoman kasvun para-
digmaan, minkä vuoksi ei ole haluttu puuttua tarpeeseen säännellä yritysten 
negatiivisia ulkoisvaikutuksia. Business as usual -toimintamallilla on kuitenkin 

1 Suomalaisyritysten ihmisoikeussuoriutumisen tila (SIHTI) -hanke: Selvitys suomalaisyritysten 
ihmisoikeussuoriutumisen tilasta. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 
2020:57.
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tieteellisesti osoitettu olevan hintansa: Tällä hetkellä pariisin ilmastosopimuk-
sen tavoite rajata ilmaston lämpeneminen 1,5 asteeseen on karkaamassa käsis-
tä, COVID-19-pandemia on entisestään heikentänyt työntekijöiden oloja globaa-
leissa tuotantoketjuissa ja biodiversiteettikadon kiihtymisen myötä on alettu jo 
puhua eliölajien kuudennesta joukkosukupuutosta. Monikansallisten yritysten 
globaali vaikutusvalta huomioiden on varsin selvää, että globaaleja ongelmia ei 
ratkaista ilman yrityksiä. Mitä tämä uusi, yhteiskunnallisesti valveutuneempi yri-
tysvastuu 2.0. sitten tarkoittaisi, kun se saa muotonsa lainsäädännössämme?  

puhutaan sitten yritysten aiheuttamiin negatiivisiin ulkoisvaikutuksiin puut-
tumisesta tai yhtiön perustuvanlaatuisemmasta liiketoiminnan tarkoituksen uu-
delleenarvioinnista, muutoksen tarpeen akuuttisuus ja välttämättömyys ovat 
tosiasioita. Kirjassa käydään läpi, kuinka yritysvastuun kehitys vaikuttaa niin so-
pimusoikeuteen, kiertotalouteen, rahoitukseen, kilpailuoikeuteen, ympäristöoi-
keuteen kuin ihmisoikeuksien tulkintaan. Oikeudellinen kehitys osaltaan edes-
auttaa yritysvastuun muuttumista viestintävetoisesta toiminnasta keskeiseksi 
osaksi yrityksen strategiaa ja ydintoimintoja. Tämä tarkoittaa vastuullisuustyön 
uudenlaista organisointia, raportoinnin kehittämistä sekä liiketoimintamahdol-
lisuuksien tunnistamista. Eletäänkin murroksen aikakautta, jossa monet yrityk-
set pohtivat, mitkä ovat yritysvastuu 2.0:ssa lainmukaisen toiminnan uudet ra-
japinnat. Toisaalta yritykset miettivät myös, missä vastuullisella liiketoiminnalla 
voitaisiin olla suunnannäyttäjiä.

Vastuullisen liiketoiminnan merkitys on kasvanut monien monikansallisten 
yritysten agendalla. Vastuullisuus on päivän sana ja se on kannattavaa liiketoi-
mintaa. Yritysvastuun haasteena on kuitenkin nykypäivänä edelleen, että ongel-
mat ovat äärimmäisen kompleksisia. Tämän vuoksi läpinäkyvyyden lisääntymi-
nen tuotantoketjuissa ja vastuullisuusraportoinnissa voi edesauttaa yrityksen 
joutumista kriittisen kansalaisyhteiskunnan hampaisiin, kun yrityksen havai-
taan aiheuttaneen lapsityövoiman käyttöä, ympäristövahinkoja tai veronkier-
toa tai myötävaikuttaneen sellaiseen. Näin ollen vastuullisuustyö voi kääntyä it-
seään vastaan, jos yrityksellä ei ole riittävää ymmärrystä ja keinoja puuttua sen 
toiminnan kannalta merkittäviin vastuullisuushaasteisiin. Vapaan ja välittömän 
tiedonvälityksen aikakaudella vuosiakin tehty vastuullisuustyö voi vesittyä ali-
hankkijoiden vastuuttoman toiminnan seurauksena. Haasteiden ollessa suuria-
kin yritysten on kuitenkin ryhdyttävä vastuullisuustalkoisiin, sillä mainehaitto-
jen lisäksi riskit ovat yhä enemmän myös taloudellisia ja oikeudellisia. Niin ikään 

ESIpuHE



7

ESIpuHE

Glasgow’n ilmastokokous lähetti selkeän viestin siitä, että vihreän siirtymän 
vauhti kiihtyy eikä yksikään liiketoiminnan ala välty päästövähennystoimilta.

Yksi tämän kirjan kantavista teeseistä on muistuttaa lukijaa siitä, että yritys-
vastuun oikeudellistumisen aika on koittanut. Friedmanilaista eetosta liiketoi-
minnan yhteiskunnallisen vastuun minimistä on pitkään puolustettu, mistä on 
seurannut, että lainsäädäntö ei ole vastannut kestävyyshaasteisiin, jotka yritys-
toiminta on aiheuttanut. Toisaalta vapaaehtoisten yritysvastuun soft law -in-
strumenttien tehottomuus on osaltaan jouduttanut viime vuosien oikeudellista 
kehitystä. Ajatuksesta, että yritysvastuu olisi vain vapaaehtoisia yritysten vastuul-
lisuustekoja, on lopullisesti luovuttu. Euroopassa – niin Euroopan unionin tasol-
la kuin monissa yksittäisissä jäsenvaltioissa – onkin säädetty tai ryhdytty valmis-
telemaan lainsäädäntöä, jonka myötä muutaman vuoden päästä yritysvastuun 
compliance-puoli näyttää varsin erilaiselta. Tästä näkökulmasta vastuullisuustal-
koisiin ryhtymisen kreivin aika on koittanut. Liiketoiminnan vastuullisuustrans-
formaatiossa suurena apuna onkin ymmärtää yritysvastuuoikeuden keskeisiä kä-
sitteitä, (tulevan) lainsäädännön tavoitteita ja sidosryhmäkuulemisten tärkeyttä 
sääntelyllä suojeltavien oikeushyvien identifioimiseksi yritysten asianmukaisen 
huolellisuusvelvoitteen kannalta. Yritysvastuuoikeuden yhdistyksen tarkoitusta 
tukien tämä kirja tarjoaakin oivan perehdytyksen yritysvastuuoikeuden nouse-
vaan trendiin.

Nähdään yritysvastuuareenoilla!

OTM Juho Saloranta
Yritysvastuuoikeuden yhdistyksen puheenjohtaja
Tutkija, Itä-Suomen yliopisto
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